Протокол заседания  ВКС ФКСР от 14.11.2023г.

ПРОТОКОЛ №27-23 от 14.11.2023 г.

Заседания Всероссийской коллегии судей (ВКС)

Федерации конного спорта России

Дата проведения заседания: 14 ноября 2023г.

Форма проведения заседания: он-лайн заседание (с использованием

видеоконференцсвязи на платформе ZOOM).

Всего членов ВКС – 13 (тринадцать) человек.

Уведомление о проведении заседания ВКС ФКСР в форме зум-конференции были

направлены членам ВКС посредством рассылки по WhatsApp.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель ВКС ФКСР – Серова А.В.

Члены ВКС ФКСР: Барышева Г.Б., Егорова А.А., Печинкина М.А.,

Савельева О.В., Елисеева А.А., Баканова М.С.,

Андреева Г.Г., Смолякова Н.А.

Приглашенные: Члены Бюро ФКСР Вебер Е.Е., Кретов М.И.

Председатель собрания – Серова А.В.

Секретарь собрания – Печинкина М.А.

Повестка дня:

1. Наблюдательный Совет Судей

2. Рассмотрение обращений в ВКС:

3. Согласование представлений на присвоение категорий «Спортивный судья

Всероссийской категории»

4. Предоставление отчетов ТД (сентябрь - октябрь)

5. Разное

Вопрос 1. Наблюдательный Совет Судей (НСС)

Докладчик – Елисеева А.А.

Решение:

Согласовать Регламент работы Наблюдательный Совет Судей (НСС) для

последующего утверждения на Бюро

«За» - единогласно

Вопрос 2. Рассмотрение обращений в ВКС

2.1. Апелляционная жалоба от тренера Бариева Б.З. на решение ГСК на

Всероссийских соревнования по конным пробегам «Кубок памяти первого

Президента КБР В.М. Кокова»

Докладчик – Серова А.В.

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 14.11.2023г.

В ходе обсуждения были рассмотрены разъяснения, полученные от членов ГСК,

указанных в апелляционной жалобе Большаковой К.А., Демченко Е.В.,

Дементьевой А.В. и Цветкова В.С. о причинах и обстоятельствах, повлекших за

собой решение о дисквалификации спортсменки Лачковой К. и уточнение от

Бариева Б.З., о каком именно голосовании (в котором, с его слов, принимали

участие Большакова К.А. и Дементьева А.В.) он пишет в своем обращении

Решение:

2.1.1. Признать правомочным решение о дисквалификации спортсменки Лачковой

К.

2.1.2. Направить выписку из протокола ВКС по принятому решению на Бюро.

2.1.3. Направить на рассмотрение полученные от Бариева Б.З. разъяснения о

проводимом голосовании юристу ФКСР Зарецкой А.

«За» - единогласно

2.2. Анализ технических результатов Чемпионата и Первенства России по

вольтижировке 2023, подготовленный членом ВКС ФКСР Савельевой О.В.

В ходе обсуждения были рассмотрены запрошенные ранее письменные

разъяснения о выявленных нарушений со стороны главного секретаря

вышеуказанных соревнований Субботиной А.А.

Решение:

2.2.1. Учитывая первичность выявленных нарушений и уровень соревнований,

применить спортивную санкцию «Письменное предупреждение» к Субботиной

А.А. на основании п.1 ст. 8.2. Дисциплинарного кодекса ФКСР, утв. Протоколом

Бюро ФКСР № Б 20-09/21 от «03» сентября 2021 г. с изменениями, утв.

Протоколом Бюро ФКСР № Б 07-05/22 от «26» апреля 2022 г.

2.2.2. Направить выписку из протокола ВКС по принятому решению на Бюро для

утверждения

«За» - единогласно

2.3. О нарушениях и несоответствиях со стороны Организаторов

соревнований и членов Гранд-Жюри на соревнованиях, проводимых на

территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области от менеджера ФКСР

по вольтижировке Алексеевой О.В.

Докладчик – Серова А.В.

В ходе рассмотрения были выявлены нарушения со стороны спортивных судей

Савельевой О.В. (судейство соревнований, в которых принимали участие

собственные лошади), Корольковой Т.Е. (судейство соревнований, в которых

принимали участие собственные лошади) и Егоровой А.А. (некорректное

оформление документации).

Решение:

2.3.1. Принимая во внимание, что Савельева О.В. и Королькова Т.Е. не судили на

буквах, на которых происходит оценка лошади, рассмотреть данные нарушения

как «нарушения, не повлекшие за собой искажения результатов».

2.3.2. Учитывая, что нарушения дисциплинарного кодекса ФКСР со стороны

Савельевой О.В. и Корольковой Т.Е. является повторным, применить

дисциплинарную санкцию в виде «Письменного предупреждения» на основании

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 14.11.2023г.

п.2 ст. 8.2. Дисциплинарного кодекса ФКСР, утв. Протоколом Бюро ФКСР № Б 20-

09/21 от «03» сентября 2021 г. с изменениями, утв. Протоколом Бюро ФКСР № Б

07-05/22 от «26» апреля 2022 г.

2.3.3. Учитывая первичность выявленных нарушений и уровень соревнований,

применить спортивную санкцию «Устное предупреждение» к Егоровой А.А. на

основании п.1 ст. 8.2. Дисциплинарного кодекса ФКСР, утв. Протоколом Бюро

ФКСР № Б 20-09/21 от «03» сентября 2021 г. с изменениями, утв. Протоколом

Бюро ФКСР № Б 07-05/22 от «26» апреля 2022 г.

2.3.4. Направить выписку из протокола ВКС по принятому решению на Бюро для

утверждения

2.3.5. Продолжить работу над внесением изменений в Дисциплинарный кодекс

ФКСР в части «Применение дисциплинарных санкций» и «Кодекса поведения

официальных лиц ОСФ на национальных соревнованиях по конному спорту»

«За» - единогласно

Вопрос 3. Согласование представлений на присвоение категорий

«Спортивный судья Всероссийской категории»

Докладчик – Смолякова Н.А.

Решение:

Отказать в согласовании представлений спортивным судьям Черной Е.Г.,

Высоцкой Е.В. на присвоение «Спортивный судья Всероссийской категории» в

связи с выявленными нарушениями

«За» - единогласно

Вопрос 4. Предоставление отчетов ТД (сентябрь - октябрь)

Докладчик – Смолякова Н.А.

Выявлено отсутствие отчетов Технических делегатов в группах дисциплин

«конкур», «троеборье», «драйвинг»

Решение:

Ответственным по дисциплинам уведомить технических делегатов, не

предоставивших отчеты о необходимости их предоставлении отчетов в течение

трех дней с момента уведомления

Конкур – Печинкина М.А.

Троеборье – Барышева Г.Б.

Драйвинг – Баканова М.С.

«За» - единогласно

Вопрос 5. Разное

Назначить следующее заседание ВКС на 28 ноября 2023 года, 10:00

«За» - единогласно

Председатель                                        ______________ / Серова А.В.

Секретарь           ______________ / Печинкина М.А.